re. Quasi continue habenda esset huius pugne memoria. Valet enim ad hoc vt homo sit humilior cautior et deuotior. Humilior est qui sine gloriacione est: sciens se esse adhuc in prelio. 3. regum. 20. Non gloriatur accinctus eque vt discinctus. Lautior est intelligens se pugnam habere cum hoste callidissimo. Bernardus. Magnam discrimen aduersus dyabolice fraudis astutias tam crebros immo tam continuos sustinere conflictus quem tam astutum fecit tam subtilis natura quam malitie huius exercitatio longa. Deuotior est deo quem vite sue cognoscit protectorem: cum hostem habeat tam potentem. Job. 41. Non est super terram potestas que comparetur ei. Treno. 3. Misericordie domini quia non sumus consumpti. Habemus pugnam cum gigante cum simus quasi locuste. Origenes. Vult enim dominus Iesus mirabiles res facere. Vult enim de locustis superare gigantes: et de his qui interris sunt celestes vincere nequitas. ¶ Etiam in pugna dyaboli multum valet sobrietas. Ideo petrus de hac pugna instruens primo monet ad sobrietatem. Sobrius inquit estote. 1. petri. 5. Dyabolus primo impugnat hominem ea parte qua homo est eo inferior scilicet ex parte carnis. In psal. Adiuisti eum paulo minus ab angelis. Primo temptauit hominem de peccato gulae: similiter et Christum. In via laqueum ponit: per quam homo necesse habet ire. In psal. In via hac qua ambulabam absconderunt superbi mihi laqueum michi. In foueam magis propinquam conatur hominem precipitare. Vix dyabolum perfecte vincit: qui in hoc primo conflictu succumbit. Bernus. Dyabolus plus in adiutorio carnis confidit quia plus nocet domesticus hostis. Idem. Hac vtitur tortuosus ille serpens humani generis inimicus cui nullum est aliud desiderium nullum negocium nullum studium nisi perdere animas nostras. Idem. Hic est qui baculo nostro nos cedit et manus nostras proprio cingulo ligat vt caro que data est in adiutorium: frangat bis in

#### Quarta pars.

ruinē et in scandalū. **B**rauis lucta et grande periculum aduersus domesticum hostem pugnare / maxime cū nos aduene scimus et ille ciuis: ille suam inhabitet regionem nos exules simus et peregrini. **A**d triumphandum etiaz de dyabolo multum valet fides. **E**phe. 6. In omnibus sumentes scutum fidei in quo positis omnia tela nequissimi ignea extinguere. i. ad **T**hes. 5. Induti lorica fidei. **H**ebre. 11. Sancti per fidē vicerūt regna i. petri. 5. **C**ui resistite fortes in fide. **F**ides dyabolum de arce mentis expellit ponēs ibi vexillum **C**hristū in cruce pendentē quo dyabolo multum displicet / et quia superbus est ⁊ quia hoc vexillum ei exosum est eo q̄ in cruce fuerit deuictus. **F**ides pugnātibus ostendit xp̄s tripliciter. **P**rimo vt strēnum ducem exemplum strēnue pugnaudi dantem. **S**ecūdo. vt potentissimū adiutorem. **T**ertio vt liberalissimū remuneratorem. **P**rimo modo ostendit eum ad exacuendum eos in preliū i. **M**achabeo. 6. **E**lephantis ostenderunt sanguinem vne et mori ad acuendum eos in prelium. **A**poca. 12. **I**psi vicerunt eum propter sanguinem agni. **S**ic ostēdit se apostolis cum essent clausi propter metum iudeorum. **L**uce vltimo et **J**ohannis penultimo. **S**ecūdo modo ostendit se **S**tephano p̄ eo lapidando: qui vidit iesum stantem a dextris dei tanq̄ paratum ad adiuvandum. **A**ctuum. 7. **T**ertio modo ostēdit se **A**braham dicēs ei (**G**en. 15.) **N**oli timere **A**brahim. **E**go p̄tector tuus sum: et merces tua magna nimis. **J**ob. 17. **P**oneme dñe iuxta te / et cuiusuis manus pugnet contra me. **F**ides vero nō solū ponit deū iuxta hoīem sed etiam intra hoīez. **P**er fidem enim xp̄s inhabitat in cordibus nostris. **I**tē fides ostendit infernale partibulū eis paratū si victi fuerint et regnū eis paratū si vicerint. **O**stendit etiā eis deum si angelos bonos ⁊ malos: aspiciētes certamē eoz. **B**oni aspiciūt vt si vicerint gaudeāt: mali si victi fuerint irrideāt. i. ad cor.

4. Spectaculum facti sumus mūdo et angelis et hominibus. Bernar. Demonum est suggestiones malas ingerere: nostrum est non consentire. Nam quoties resistimus dyabolo superamus / angelos letificamus / et deum honorificamus. Sp̄e nos hortatur vt pugnemus / adiuuat vt vincamus. Certantes spectat: deficientes subleuat / vincētes coronat. Que autē dicta sunt intelligenda sunt de fide viua: nō mortua Bern̄. Non mirū videri potest si fides nequaquam vincit q̄ nec viuit. ¶ Item ad vincēdum dyabolum multum valet spes vel fiducia in deo. In Psal. qui confidunt in domino sicut mons syon. Item. Qui saluos facis sperantes in te. Proverb. 28. Qui sperat in domino saluabitur. 2. Paralippo. 20. Non est pugna vestra sed domini. Et post. Non eritis vos qui dimicabitis: sed tantummodo confidenter state et videbitis auxilium domini super vos. Isaie. 40. Qui sperant in domino mutabunt fortitudinem sc̄z propriam in diuinam. Bernardus. Nichil sic omnipotētiam verbi clariozem reddidit / q̄ q̄ omnipotentes facit eos qui in se sperāt. Deniq̄ omnia possibilis sunt credenti. Idem. Quoties temptationibus resistis: quoties vincis malignum / noli proprijs viribus tribuere / noli in te sed magis in domino gloriari. Quomodo enim ille fortis armatus tue cederet infirmitati. ¶ Etia ad vincēdū dyabolum multum valet dilectio que est vnitio hominis cum deo et proximo. Lanti. 8. Fortis est vt mors dilectio. Sicut dyabolus dispergēdo impugnat: sic Christus in militibus suis colligendo et vniendo de ipso triumphat. Luce. 11. qui non colligit mecum dispergit Ecclesiastes. 4. Melius est duos esse simul q̄ vnum etc. Si quis preualuerit contra vnum: duo resistēt ei. ¶ Sapientia etiam multum valet in bello cōtra dyabolum: cum ipse astutia / nō potentia pugnet nobiscū. Exemplum de hoc habemus in xp̄o duce huius belli qui prudentia eius percussit superbum Job. 20. Ipse

#### Quarta pars tertij libri.

tribus verbis sacre scripture dyabolum prostravit in deserto. Math. 4. Prover. 24. Vir sapiens fortis est et vir doctus / robustus et validus. Eccl. 9. Dicebam ego sapientiam meliorem fortitudine. In eodē. Melior est sapientia q̄ arma bellica. Sapiētie. 5. Melior est sapientia q̄ vires. Eiusdem. 7. Sapientia nō vincit malicia. Sicut castrū forte est qđ vndiq̄ profunda aqua cinctum est / sic facit ad fortitudinem mentis si cingatur aqua sapientie salutaris. Isa. 11. Non nocent neq̄ occident in vniuerso monte sancto meo / quia repleta est terra scientia domini. Loquitur de serpentibus infernalibus. ¶ Item ad vincendum dyabolum valet misericordia sicut ad casum facit incompassio et indignatio quam habet aliquis ad peccatores. Prover. 29. Qui ad indignandum facilis est: erit ad peccata procliuior. 2. Petri. 2. Mouit dominus pios de temptatione eripere. Et super illud Psalm. Misericordia mea et refugium meum. dicit glosa. De nulla re ita vincitur inimicus dyabolus: sicut de misericordia. Eccl. 29. dicitur de elemosina. Super scutum potentis et super lanceam aduersus inimicum tuum pugnabit. ¶ Et notandum qđ licet omnis temptatio possit esse a dyabolo: specialiter tamen dyaboli temptationes dicuntur que incitāt ad iram et amaritudinem. Bern. in meditationibus. Caro suggerit michi mollia / mundus vana / dyabolus amara. Quoties aliqua carnalis cogitatio mentes meā importune pulsat de cibo / de potu / de somno / ceterisq̄ similibus ad carnis curam pertinentibus caro michi loquitur / quando vero de ambitione seculi et iactantia / et de arrogantia / cogitatio vana in corde versatur de mūdo est / qñ autem ad iram et iracundiam et ad amaritudinem animi prouocor / dyabolica suggestio est / cui non aliter q̄ ipsi dyabolo resistendum est. Et qđ hęc dyaboli temptationem valet leticia spiritualis. Antonius. Unica rō vincendi inimicū est leticia spūalis. Cōtra

amaritudinē hanc quam incurrit aliqui qui est in religione auertendum est quod non sunt condigne passionēs huius temporis ad futuram gloriam que reuelabitur in nobis. Ro. 8. Et super illud Jaco. 1. Omne gaudiū existimate fratres cū in tēptatiōes varias incideritis: dicit glosa. Spe illius boni ad quod tēditis quicquid in via contigerit: gaudere debetis. In psal. Letatus sum in his que dicta sunt michi in domū dñi ibim⁹. Math. 5. Beati eritis cum maledixerint vobis hoīes et cum vos persecuti fuerint &c. Gaudete et exultate quoniā merces vestra copiosa est in celis.

**De solatijs humane ignoratiē et fragilitatis contra astuciā et potentiā dyaboli. Cap. 3.**

i Tem notandum quod licet hostes nostri inuisibiles sint multum nobis potentiores et astutiores: habent tamen serui dei multa solatia / et contra eorū potentiā et contra eorum astutiam. Et possumus ostēdere decem solatia que habent contra eorū potentiā. **Primum** est liberi arbitrii nobilis potestas que a dyabolo cogi non potest / de qua Bern. Arbitrii libertas est plane diuinum prefulgens in anima tanquā gemma i auro. Ex hac nempe inest illi inter bonum et malum / nec non inter vitam et mortem / sed nichilomin⁹ inter lucem et tenebras sed cognitio iudicij et optio eligendi. In hac libertate homo non est inferior dyabolo: immo ei precellit / quia liberum arbitrium dyaboli a deo inclinatum est ad malum et depressum quod ad bonum surgere non valet. Propter hanc libertatem arbitrii que est in homine: dicit Gregorius. Non est timendus hostis / quia non potest vincere nisi volentem. Et super illud Math. 4. Mitte te deorsū. Glosa. In q̄ infirm⁹ ostēdit cū nulli nocere possit: nisi pri⁹ ille se deorsum miserit. **Secūm** ē grā spūs sancti que in seruis dei est: quā dyabolus non habet nec habere potest. Non est timēdus spūs malus et cuius infirmitatē

#### Quarta pars tertii libri.

iuuat spūs sanctus. Ro. 8. Spūs adiuuat infirmitates  
nostrā. Grā ista aplos fecit iuincibiles. Luce ultimo.  
Sedete in ciuitate donec induamini virtute ex alto.  
Act. 1. Accipietis virtutē superueniētis spūs sancti in  
vos ⁊ eritis michi testes. Grātia dei armatura est q̄ nō  
ab hoīe nō abiciatur: homo a dyabolo non superatur.  
Boetius in libro de cōsolatione. Talia cōtuleramus  
arma: q̄ nisi prior abiecisses iuicta te firmitate tuerē-  
tur. Tertiu est ligatio dyaboli que nō sinit eū inferre  
violentiā seruis dei nec in eorū corporibus nec in re-  
bus nisi accepta licentia a deo: vt patet in iob cui vnā  
ouiculā dyabolus auferre nō valuit donec licentiā  
deo accepit. Job. 1. ¶ Quartū est refrenatio dyaboli  
a tēptatione seruoꝝ dei: vt nō incitet eos ad malū  
quātū vellet. i. ad Lox. 10. Fidelis deus est qui nō pa-  
rietur vos tēptari supra id qđ potestis: sed faciet etiā  
cū tēptatione pꝛouentū vt possitis sustinere. Job. 40.  
Nūquid illudes ei quasi aui: aut ligabis eum ancillis  
tuis: Deus dyabolo quasi aui illudit: dum in sanctis  
carnis fragilitatem attendens virtutē mētis que latet  
nō perpendit: qua agnita ipse eos metuit. Grego. Si  
antiquus hostis a mente ceperit expelli ex diuina lar-  
gitate plerūq; agitur vt nō solū iaz timeri nō debeat:  
sed ipse etiā bene viuētū virtute terreatur. Ancillis  
ligatur quando a deo potestas eius refrenatur: vt etiā  
a puellulis superetur. Virgo vna aliquando tenet cō-  
tra dyabolum castrū fragile corporis sui. 40 annis.  
¶ Quintum est angelozum custodia: quā deus vocat  
sepem. Ysa. 5. Auferā sepem eius ⁊ erit in direptionē.  
In psal. Angelis suis deus mandauit de te. Tho. 8.  
Raphael religauit demonem in deserto. 4. Regū. 6.  
Dicit Eliseus ad ministrum suum. Noli timere. Plu-  
res enim nobiscū sunt q̄ cum illis. ¶ Sextum est ad-  
iutoriuꝝ fratru. Prover. 18. Frater q̄ adiuuat a fratre  
quasi ciuitas firma. Grego. Electozum multitudinem  
eo maligni spūs pertimescūt: q̄ eos p̄ charitatis con-

cordiã vnitos cõtra se ⁊ cõglobatos cõspiciũt. ¶ **S**eptimũ est adiutoriũ sanctorũ. **Berñ.** Bene tecũ agitur o mater ecclesia/bene tecũ agitur in loco peregrinationis tue/de celo ⁊ de terra venit auxiliũ tibi. ¶ **O**ctauum est gratia diuine protectionis seruis dei promissa: quã deinde vocat scutũ dicens. Scuto circumdabit te veritas eius. **Berñ.** Quemadmodum vndiq; sunt bella/vndiq; sunt presidia. **Idẽ.** Veritas circumdabit/ q; verax est qui promittit ⁊ sic exhibet vt promittit. **1. ad Cor. 10.** Fidelis deus est ⁊c. **vt s̄.** **Idẽ.** Non incõgrue scuto cõparatur gratia diuine protectionis quod in superiore parte latũ est vt caput humerosq; custodiat: in inferiori vero strictius vt minus oneret/ maxime q; graciliores sunt tibi nec taz facile vulnerẽtur: sed nec adeo periculosus sit in illis partibus vulnerari. Sic omnino militibus suis xps ad inferiora tuẽda magnã stricturã ⁊ penuriã rerũ tẽporaliũ donat/ nec vult eos illarũ multitudinẽ p̄grauari/ sed vult vt victum ⁊ vestitũ habẽtes cõtempti sint. In superioribus vero dat latitudinẽ ⁊ abundantis gratie spũalis/ ideo serui dei debent intendere/ vt sanctorũ suffragia ⁊ dei protectionem habeant. **Berñ.** Orõne opus est ne inducamur in temptationem. Unde est illud in oratione dominica. Et ne nos inducas in temptationem. **Itẽ.** **Luce. 18.** Oportet semp orare et nõ deficere. **Eiusdẽ 21.** Vigilate omni tempore orantes ⁊c. **1. ad Thessa. 5.** Sine intermissione orate. **Berñ.** Qui sumus nos aut que est fortitudo nostra/ vt tam multis temptationibus resistere valeamus? Et subdit. Hoc erat in te qd̄ querebat deus. Hoc erat ad quod nos producere satagebat/ vt videntes defectum nostrum ⁊ quod nõ sit nobis auxiliũ aliũ de ad eius auxiliũ tota humilitate curram⁹. Cũ ergo impetũ tẽptationis sentimus in cogitatione statim fugiamus ad ipsam/ ⁊ postulem⁹ eius auxiliũ. ¶ **N**onũ est suppositio man⁹ diuine i casu seruorũ dei. **Berñ.** Dcs aliquãdo est necesse cadere dñs

### Quarta pars tertij libri.

in hoc seculo detinentur / sed alij colliduntur / alij non /  
quia dñs su pponit manū suā. Sed quō eos discernere  
poterimus: vt segregemus iustos ab iniustis: Et sub-  
dit. Hoc interest inter eorū casus q̄ iustus suscipitur a  
dño ideoq̄ resurget fortior: iniust⁹ cū ceciderit nō ad-  
ciet vt resurgat / inmo aut in pudorē / noxiū / aut i in-  
pudentiā cadit. Aut enī excusat quod fecit ⁊ hoc est  
pudor adducens peccatū: aut sit ei frons meretricis ⁊  
iam nec deū timet nec hominem reueretur. ¶ Deci-  
mum est benigna dei ordinatio: qua diligētibus deus  
oīa cooperātur in bonū / his qui scōz propositū vocati  
sunt sancti. Bern. Jocundū dei iudiciū: q̄ ille superb⁹  
maleator humiliū nesciens fabricat eis coronas ppe-  
tuas / oēs impugnādo ⁊ oībus succūbēdo. Idē. Stat  
ppositū / stat sentētia dei super timētes eū / ipsoz dissi-  
mulans mala et remunerans bona / vt miro mō nō so-  
lū bona sed etiā mala cooperētur in bonū. Idē. Nōne  
casus nobis cooperātur in bonū: vñ humiles efficimur  
⁊ cautiores. ¶ Cōtra astuciā dyaboli habēt etiā solaci-  
tia serui dei / de quibus quinos tangere sufficiat. Pri-  
mum est sacre scripture documētū. Scōm spiritualiū  
virozum consiliū. Tertiū exemplū Christi et sāctorū.  
Quartū instructio angelorū. Quintū spū sancti mas-  
gisteriū qui errore / periculo eos errare nō permittit.  
Johā. 14. Ille vos docebit oīa ⁊c. 1. Johā. 2. Unctio  
eius docebit vos de oībus. Sapiētia christi et seruoꝝ  
eius p̄ualet astutie demonum. 1. ad Cor. 1. Quod stul-  
tum est dei: sapientius est hoībus: ⁊ etiā demonibus.  
Exo. 7. Serpens fact⁹ ex virga Moyſi / deuorat ser-  
pētes factos ex virgis magoꝝ. In serpēte astutiā de-  
signatur. ¶ Cōtra hoc q̄ dyabolus oībus creaturis  
vtitur ad seruoꝝ dei impugnationē: solatiū est q̄ serui  
dei eisdē possint vti ad sui defensionē. Creature enim  
incitāt ad dei timorē ⁊ laudem. Cōtra hoc q̄ serui dei  
castrū cordis cōtra hostes inuisibiles habēt defendere  
quod maius est mūdo cū creatoris ⁊ creaturaz capax

fit/solatiū est q̄ porta huius castrī clausa hostes nō timent. Hec porta est intellect⁹ p̄ quē noxia ⁊ salubria ad animam intrāt. Hec porta clausa est/ cū intellect⁹ salubri meditatione occupatur. Math. 6. Cū oraueris intra cubiculum tuum et clauso hostio ora patrem tuum.

**¶** Quō repugnādū sit hosti cū impugnat molestus et cū impugnat delicis. Cap. 4.

**I**tem notandū q̄ dyabolus quādoq̄ impugnat molestus: quādoq̄ delicis. Cū impugnat molestus: nō est fugiendū. Hinc enim sunt/ ⁊ fugientes magis grauant. Josue. 7. **¶** Hi dñe deus quid dicam: videns israelē hostibus suis terga vertentē. Seneca. Quē admodum perniciosior est hostis fugientibus: sic oē fortuitū incōmodū magis instat cedenti ex aduerso. Salustius. Fugientes sepius videas capi et occidi: fortissimū quēq̄ tutissimū. Bern. in epistol. Sola causa qua perdere possis victoriam: fuga est. Fugiendo illam poteris admittere/ moriēdo non potes. Et beatus est si pugnando moriaris: quia mox coronaberis: ve autem tibi si declinando pugnam perdis simul et victoriam. ⁊ coronam. Idem. **¶** Vere tuta pro xp̄o ⁊ cum xp̄o pugna: in qua nec vulnerat⁹/ nec prostratus nec p̄culcatus: nec millies si fieri posset occisus fraudaberis a victoria tantum ne fugias. Jaco. 4. Resistite dyabolo et fugiet a vobis. Bernar. Libentius insequitur aduersarius fugientem/ q̄ sustineat repugnantem. Impugnatio que sit a delicis vincitur fugiendo. i. ad Cor. 6. Fugite fornicationem.

**¶** Sex documēta q̄ multū valēt i pugna dyaboli. cap. 5.

**I**tem notandum q̄ sex sunt que in hac pugna homini multum valēt. **¶** Primum est vt tempestiue arma accipiat. Aliqui tunc et primo arma accipiunt: quā iam vulnerati sunt. Armorum acceptio est ad temptationem p̄paratio/ excogitandi modum resistendi temptationi quod ante temptationem est faciendum. **¶** Scđm est vt ex ea parte qua debilioz est

### Quarta pars tertij libri.

et magis a dyabolo impugnatur magis se munitat. Si ad loquacitatē pronū se videat: magis taciturnitatez amplectetur. ¶ Tertij est vt in loco vbi facilius potest resistere hostibus resistat. In loco alto ⁊ arcto debilis resistit forti: ⁊ paucitas multitudini. In alto eminentis vite ponere se debet: quod multis occupationibus faciendum est angustū / vt hosti via nō pateat. Ad portas etiā sensū resistendū est hosti. ¶ Quartū est vt iter eos q̄ sūt pro eo ⁊ qui sunt p̄tra eū prudēter discernat. Cū peiores inimici quos habemus sint proprius sensus ⁊ propria voluntas / cōtradictiones que impugnat propriū sensum ⁊ persecutiones que impugnant propriā voluntatem pro nobis sunt / fauores et applausus qui nos decipiunt contra nos sunt et ideo nobis sunt timēdi. ¶ Quintū est vt repugnando magis contraria q̄ similia eligat. Sicut aqua pugnatur contra ignem: sic sapientia pugnandum est cōtra stultitiam / bonitate contra maliciā / amore cōtra odiū / taciturnitate p̄tra loquacitatē. ¶ Sextū est vt nō inutiliter se fatiget in hostium impugnationem: q̄n̄ gloriosius potest vincere sine labore. qui modus vincendi pertinet ad penitentiam. Prover. 16. Melior est patiens viro forti. Eiusdem. 10. Ne dicas reddam malū pro malo. Expecta dominum ⁊ liberabit te. Liberabit inquam a labore / ⁊ a periculo vindicandi te.

¶ De temptatione pusillanimitatis. Cap. 6.

**C**ircatēptationē pusillanimitatis / notādū q̄ sepe causa pusillanimitatis est cōplexio: quā etiā timor auget vel cibi et quibus humores melancolici generant. Auget etiā ex frequēti actu timēdi. Auget etiam eam nimū ieiunū / vel nimie vigilie / vel nimia sollicitudo studij v̄ alteri⁹ modi. Et hostis callid⁹ quē pusillanimē p̄spicit timore vano vult v̄ icitare ad malum / v̄ impedire a bono. Illi vero qui tēptationē pusillanimitatis h̄z / vtile est vt pusillanimitati nō nimis cedat: sed cū discretiōe ei resistat. Hanc tēptationē

multi errores conuatur: et tristitia multa. Sicut enim  
 secunda mens est iuge conuiuium. Prover. 15. sic mens  
 pusillanimitas / habet multum tormentum. Et sicut qui  
 modicum lutum vult nimis vitare solet aliquando in  
 lutum magnū incidere. sic qui nimis vult vitare quod pus-  
 sillanimitas reputat malū / aliquādo incidit in magnū  
 malum: et ita arctatur ei via paradisi vt non appareat  
 ei per eam transitus propter quod eam dimittit et ma-  
 nifeste per viam inferni incedit. Talis quod turpi<sup>9</sup> est  
 tantū querit quod periculum magnum incurrit. Item illi  
 qui habet hanc temptationē multum vtile est vt visionē  
 quam timor ille introducit nō reputet cōsciētā: et eo  
 ipso visionē illā suspectam habeat quo introducta est a  
 timore et sufficienti deliberatione eam examinet cū ti-  
 mor cessauerit. Sicut enim ira impedit animū ne possit  
 cernere verū: ita et timor. Et in his quae introducit pusilla-  
 nimitas magis alieno iudicio credi debet suo. Cū vero visio-  
 nē illā vel per se vel alio iudicāte errorem esse deprehenderit  
 libeter et audacter contra illū errorem faciat. Frequenter est  
 timēdo timidi: et frequenter audēdo audaces efficimur.  
 Valet etiā contra hanc temptationē vt ab his quae pusillanimitas  
 fatē augēt caueat. Et quia a maligno spiritu pusillanimitas  
 iuuat: vtilis est contra hanc temptationē oratio.

Finit tertius liber.

Incipit quartus liber eruditionis religiosorum. In  
 cui<sup>9</sup> prima parte agit de eruditione animi. Cap. 1.

A precedentibus ostensū est quomodo is qui in reli-  
 gione est se debeat habere ad mundū ad corp<sup>9</sup>  
 propriū et ad inuisibilem aduersariū. In hac par-  
 te ostēdēdū ē quomodo debeat ordinare animū.  
 Et primo ordinatio animi p̄mēdabit. sc̄do  
 agē de diuersis ordinationibus. tertio tā-  
 get de aliquibus inordinationibus. Circa primū notan-  
 dū quod ordinatio animi multū facit ad pacē et tranquillita-  
 tē. Sicut lapis naturaliter non quiescit sursum imo tendit  
 ad locū sibi congruentē / et illuc peruenerit / quiescit: sic

## Secunda pars:

animus inordinatus nō quiescit. Aug<sup>9</sup>. **M**in<sup>9</sup> ordinata inquieta sunt: ordinata autē quiescūt. Idē i libro p<sup>re</sup>f. **I**ussisti dñe et sic est vt pena sibi sit oīs inordinat<sup>9</sup> anim<sup>9</sup>. Idē in libro de ciuitate dei. **P**ax oīm rerū est tranquillitas ordinis. **O**rdinatio etiā multū facit ad decorum. **C**reatura rationalis ordinē suū seruās: est creaturā pulcherrimā. **S**i vero nō seruat ordinē suū turpissimā. **L**anti. 1. **S**i ignoras te o pulcherrimā iter mulieres egredē et abi post vestigia gregū tuorū. **E**tia dignitatē suā non agnoscēs / nec scdm eā ordinē suū seruans brutis inferior efficit. **A**deo facit ordo ad decorē vt mala q̄ in se sunt turpia adeo ordinata honorū pulchritudinē nō impediāt / sed potius augeāt: vel i veritate vel i apparētia. **A**ug<sup>9</sup>. i libro de ciuitate dei. **M**ala volūtas quia ordinē nature seruare noluit / nō ideo iusti dei leges oīa bñ ordinātis effugit: quia sicut pictura cum colore nigro suo loco posita / ita vniuersitas rerum si quis possit itueri etiā cum pectorib<sup>9</sup> pulchra est: quib<sup>9</sup> ipos per se consyderatos sua deformitas deputet. **I**dem i libro de natura boni. **M**alum bene ordinatū / eminenti<sup>9</sup> cōmendat bona. **I**tc ordinatio multū facit ad fortitudinem. **E**nima bñ ordinata terribilis est hostibus suis scz demonibus et vicijs vt castrorū acies ordinata. **L**anti. 6. **E**xercitus inordinatus facile vincitur: ordinatus vero ab hostib<sup>9</sup> timetur. **P**rouer. 24. **C**um dispositione inicitur bellum. **E**tia ordinē suū seruans cū sit ppinqua altissimo: est valde in eminenti loco hostib<sup>9</sup> suis superior / ideo nō timet eos. **P**sal. **S**up inimicos meos desuperit ocul<sup>9</sup> meus. **S**oeti<sup>9</sup> in libro de cōsola. **M**ali circa dirripiēdas inutiles sarcinulas occupātur: boni autem desuper irrident vilissima q̄s rapientes.

**¶** Secunda pars principalis de ordinatione rationis q̄tum ad actum cogitandi. Cap. 2.

**S** Equit<sup>9</sup> de diuersitatib<sup>9</sup> ordinationū. **E**t notādū q̄ ordināde sūt aīe vires: ordināde sūt et virtutes. **P**reuidenda est ordinatio / r respectu tēporū / r re

spectu locorū. In ordinatiōe anime cōtūm ad vires pri-  
 mo intendendum est ordinatiōi rationis: quia cum ra-  
 tio ordinata fuerit ipsa alias vires ordinabit. Ad ordi-  
 nationē rationis pertinet: vt eius operatio act⁹ alia-  
 rum virium precedat. Bernar. in libro de cōsideratio-  
 ne. Non te totum / nec semper des actioni: sed cōsy-  
 derationi aliquid tui et cordis et temporis sequestra.  
 Cōsideratio ipsius actionis partes benigna presum-  
 ptione suas facit: peragēdo quodammodo et preordi-  
 nando que agenda sunt necessario / sane ne forte que p̄-  
 uisa ⁊ meditando esse poterant proficuo / precipitata  
 magis periculo fiant. Item ad rōnis ordinatiōem p̄-  
 tinet vt seru⁹ dei sibi pri⁹ / ampliusq; cō alteri intēdat.  
 Bernar. in libro de cōsideratiōe. A te tua cōsideratio in-  
 choet / ne frustra extēdaris ad alia te neglecto. Qui tibi  
 p̄dest si vniuersū mūdū lucreris: te vnū p̄dēs: Moue-  
 ris licet oīa mysteria / noueris lata t̄re / alta celi / pfūda  
 maris / si te nescieris eris silis edificāti sine fūdamēto /  
 ruinā non structurā faciēs. Nō est sapiēs qui sibi nō est  
 sapiens. A te incipiat tua cōsideratio: non solū antem  
 sed et in te finiatur. Tu prim⁹ tibi / tu tibi vltimus. Cō-  
 sideratio sic p̄grediatur vt nō egrediatur / sic exeat vt  
 nō deserat. In acquisitione salutis tue nemo tibi ger-  
 manior. In libro de vita solitaria. Egregiū instrumē-  
 tum corporis oculus: si sicut cetera sic etiā seipsū pos-  
 set videre. Quod cū interiori oculo concessum sit si ad  
 exterioris exemplum seipsum negligens vacat circa  
 aliena: cum multum vult non sufficit redire ad seipsū.  
 Tibi vacat multū: tu ip̄e tibi sollicitudinis materia es.  
 Pertinet ad rationis ordinatiōē vt seru⁹ dei pri⁹  
 audiat cō docere presumat: prius ea que in doctrina fi-  
 dei sibi apposita sunt prudenter intelligat: vt qualia si-  
 bi apposita sunt / prius preparare studeat. Ecclesiastici  
 32. Audi tacens et pro reuerētia accedet tibi bona gra-  
 tia. Ordinanda est ratio cōtūm ad actum cogitandi / in-  
 quirendi / iudicandi / memorandi / interrogandi / seu

## Secunda pars.

eloquendi. **¶** Quantum ad actum cogitandi: ordinanda est ratio ut non solum cogitationes pueras sed ociosas caueat: cogitationibus vero ad usum vite vel ad cultum dei pertinentibus intendat. ordinatio rationis est ad actum cogitandi multum dependet ex dispositione voluntatis. In libro de vita solitaria. Voluntas in omni cogitatione princeps est: et necessario principatum voluntatis sequitur omnis tenor cogitationis. Tria enim sunt que cogitationem faciunt: voluntas ipsa / memoria / et intellectus. Voluntas cogit memoriam ut profertur materiam: cogit intellectum ad formandum quod profertur. In eodem. Cogitationum. alie bone et sancte et digne deo: alie male et peruerse que separant a deo: alie vane et ociose a quibus aufert se deus. Hinc etenim dicitur quod puerse cogitationes separant a deo: et quod spiritus sanctus aufert se a cogitationibus que sunt sine intellectu. Sapiencie. i. Intellectus ipse est qui quocumque seu in bonum seu in malum applicatus fuerit naturaliter viget sed aliter inuenitur sibi relictus: alius gratia illuminatus. Ille seculi rebus et feriis et nugatorijs se non negat: hic non nisi dignis se rebus seipsum accommodat. Ille sepe operatur sicut sibi relictus et vicio infectus ex vicio rationis et vicio corrupte voluntatis terrens malas peruersasque cogitationes quibus semetipsum qui cogitat sponte separat a deo: hic autem sicut illuminatus et virtuti affectus operatur pietatem que pietas coniungit. Cogitationes sine intellectu ipse sunt vane et ociose neutro intellectui per cogitationis intentionem se applicantes non repente perperimenter: sed paulatim corrumpentes occupantes tempus / necessaria impedientes: et animum inficientes non tam cogitationes quam ex veris vel imaginarijs recordationibus simulacra quedam cogitationum seu ipse recordationes vltro multipliciter memoriam scaturientes in quibus passio quedam voluntatis potius esse videtur quam actio: cum nulla sit in eis cogitantis intentio cum quod sponte ebullit de memoria formandum se of

fert intellectu nō curāti: & quicquid agit potius agi videatur in somno dormientis quā in acie cogitantis: vbi tamē et si repellere a seipso spm̄ sc̄m̄ nō est in voto cogitantis: sit tū ex culpa negligētis vt spūs discipline merito se auferat a cogitationibus indisciplinatis. ¶ Ad ordinationē rationis quātū ad actū cogitandi quatuor multū valent. Primum est boni trāsitorij cōtemptus. Amore boni trāsitorij cōitatur culpa cogitationū tumultuosarū. Econuerso. Contēptus boni trāsitorij habet solitudinē. Grego. super illud Job. 3. Qui edificāt sibi solitudines. Omnis terrenus dēs / tumultibus premitur & frequētia desyderiorū quasi turbarum calcatur. Idē. Sancti viri quia nichil huius mūdi appetunt: nullis proculdubio in corde tumultibus premuntur. ¶ Secundum est sensuum extremorum custodia. Sicut custodia porte ad hoc valet vt nō intret qui intrare non debet: sic custodia sensuum ad hoc valet vt cogitatio mala ad cor nō intret. Isa. 26. Claude ostia tua super te. ¶ Tertium est vigilātia qua cogitationes male que oriuntur ex cause eorū deprehenduntur. ¶ Quartum est virilitas ad operandū qua cogitationes male in corde nasci prohibentur: & si nate fuerint expelluntur. Hec duo nobis cōmendantur. i. ad Cor. 16. Vigilate inq̄t state in fide / viriliter agite. Qui cogitationib⁹ malis carere desyderat / cogitationibus bonis cor occupare studeat. Bernardus distinguit diuersa genera cogitationū a quibus multa sollicitudine cauere necesse est eos qui conuertuntur ad cor: et dignū deo in semetipsis templū exhibere festinant. Sunt enī nonnullę cogitationes penitus ociose quas non facile abijcere quā repellere pot aīa secum habitās in corde suo et assistens dñatori vniuersę terre. Sunt et alie violentes magis et fortius adherentes que ad necessitatem anime pertinent: & quasi ex eodē limo de quo et nos / que si paululuz insederint euellinequeūt sine lesione & difficultate. Sepe enī

## Secunda pars.

fic afficit nos carnalis cogitatio de necessarijs corpis  
vt vix eradicari possit a nobis: et quia limosa cum sit et  
viscosa limosã similiter inuenit terram. Non sine cau-  
sa dictum est hominẽ non plasmatum de terra qualibz  
sed de limo. **¶** Oportet reprimere quem extinguere  
non possumus appetitum / vt q̃ cito mentẽ ingreditur  
crescere nõ finatur / sed sicut dicit Scriptura, sub nobis  
sit appetitus / et nos vñemur illi. Est et tertiũ cogitã-  
di genus imũdũ nimis et fetidũ / qđ nec admittere qui-  
dẽ vlla rōne debem⁹ / sed a longe p̃sentire fetorẽ et tota  
virtute repellere ad gemit⁹ cōuersi lachrimis et suspi-  
rijs inuocantes spiritum sanctũ qui adiuuet infirmita-  
tem nostrã. Dico autẽ cogitationes illas imũdas penis-  
tus et fetidas / que ad luxuriam / ad inuidiam / et vanas  
gloriam pertinent: ceteraq; vicia destanda.

**¶** De ordinatiõẽ rōnis q̃tũ ad actũ iquirẽdi. Cap. 3.

q̃ **¶** Quantũ ad actũ iquirẽdi ordinãda est rō / vt caueat  
ne nimis difficilia vñ iutilia iqrat. puer. 23. Nõ  
erigas oculos tuos ad opes quas habere nõ potes / sed  
prudẽtie tue pone modũ. Eccl. 3. Altiora te / ne que-  
sieris: et fortiora te / ne scrutatus fueris. Roma. 12. Nõ  
plus sapere q̃ oportet sapere. Sen. Id quere qđ potes  
inuenire / id discere qđ potes scire. Eccl. 3. In superua-  
cuis reb⁹ noli scrutari multiplici. Isa. 19. Cõfundẽtur  
q̃ operant̃ linũ plectẽtes et tepẽtes subtilia. Itẽ ordi-  
nãda est rō q̃tũ ad actũ sciẽdi. s. ordinẽ studiũ ⁊ finem.  
Bern. super cãti. Scias quo ordine / quo studio / q̃ fine  
nosce queq; oportet. Quo ordine vt illud pri⁹ qđ ma-  
turi⁹ ad salutẽ. Quo studio vt id ardẽti⁹ qđ vehemẽ-  
tius ad amorẽ. Quo fine ad edificationẽ tuã ⁊ primi.  
Sunt enĩ q̃ scire tm̃ volũt vt sciãt ⁊ turpis curiositas  
est: ⁊ sunt q̃ scire volũt vt sciãtur: ⁊ turpis vanitas est /  
⁊ sunt qui scire volũt vt scientiam vendant: et turpis  
quest⁹ est / ⁊ sunt qui scire volũt vt edificẽt / ⁊ charitas  
est / ⁊ sunt qui scire volũt vt edificentur ⁊ prudẽtia est.  
De studio ei⁹ q̃ nouus est i religione dñi in libro de vñ

ta solita. Nouo in xpo hoī ad exercēda eius interiora  
meli⁹ ⁊ tuti⁹ pponunt legēda et meditāda redēptoris  
nostri exteriora: ⁊ ostēdēdū ī eis exēpiū humilitatis/  
prouocatio charitati/ ⁊ affectus pietatis/ ⁊ de scripturis  
sanctis ⁊ sanctorū patrū tractatib⁹ moralia queque ⁊  
planiora. Proponēda etiā sunt eis gesta/ et passionēs  
sanctorū: vbi nec laborandū sit ei in planicie historiali  
et semp aliqd occurrat qd nouiciū aīm excitet ad amo  
rē dei ⁊ cōtēptū sui. Porro alie historie delectāt qdē  
cū legūt / sed nō edificāt quin potius mentē inficiūt / ⁊  
in tpe orōnis vlt spūalis meditationis inutilia queque  
vel noxia scaturire faciunt memoriā. Lectiōis quidē  
modū sequi solet similis meditatio. Difficiliū etiā scri  
pturarū lectio fatigat/ nō reficit teneriorē aīm/ frangit  
intentionem / ebetat sensum vel ingenium.

**De ordiatiōe rōnis cōtū ad actū iudicādi. Cap. 4.**

o Rdinanda est ratio quantū ad actū iudicādi/ vt  
ab his que non sunt nostri iudicii humiliter se tē  
peret/ ea vero que sunt nostri iudicii diligenter exami  
net. Nostri iudicii non sunt que nobis incerta sunt. de  
quibus dicit glosa super illud Math. 7. Nolite iudi  
care. Duo sunt in quibus temerarium iudicium cauē  
dum est. Sunt enim quedam media ⁊ incerta de qui  
bus ignoramus quo animo fiant/ que bene vel male  
possunt fieri. Nescimus qualis futurus est qui nunc  
apparet malus: de cuius correctōe desperare/ eumq  
quasi abiectum reprehendere temerarium iudicium  
est. i. ad Corin. 4. Nolite ante tempus iudicare. In  
feriores etiam non debent iudicare superiores. Glo.  
super Math. 7. Temerariū est qñ quibus commissum  
non est/ iudicant. Roma. 14. Tu quis es qui iudicas  
alienum seruum. Ea que nostri iudicii sunt diligēter  
sunt examinanda. Seneca. Prudentis est examinare  
consilia / et non facili crudelitate ad falsa prolabi.  
Ecc. 19. Qui cito credit/ leuis corde est. Non est ad  
mittēda sentētia ī p̄sensu credulitatis nisi examinata

## Secunda pars.

**Seneca.** Opiniones tue iudicia sint. Sicut in disputationibus nō admittimus nisi manifeste vera: vel q̄ probatiōis extorserit / sic in cōsensum credulitatis nō debemus admittere nisi v̄ manifesta vel ea de quib⁹ sit nobis plena fides / qđ precipue seruandū est in his que nō expedit nobis credere vt sunt mala de proximo vel bona siue alta de nobis. Mala credita de proximo faciūt ad hoc q̄ eū despiciamus vel minus eū amem⁹ que nobis nō expediūt. Alta credita de nobis reddūt nos timentes / ⁊ bonorū insusceptibiles. **Isa. 5.** Ne q̄ sapientes estis in oculis vestris / ⁊ corā vobismetipsis prudentes. **Roma. 12.** Nolite esse prudētes apud vosmetipsos. **1. ad Thimo. ultimo.** Diuitib⁹ huius seculi precipe nō sublime sapere. Magna estimatio sui est vt albugo in oculo interiori visus impediens. **Bregio. in pastorali.** Pupilla oculi nigra videt et albuginem tollerās nichil videt: qz humane sensus cogitationis si stultū et peccatorē intelligit cognitionē claritatis apprehendit / si autē candorē sapientie seu iustitie sibi attributa luce se supne claritatis excludit. **Proū. 11.** Ubi humilitas ibi sapientia. **Bregio.** Prima stultitiae angeli fuit elatio cordis. Vera sapientia hominis: est humilitas sue estimationis. **In libro de vita solitaria.** Omnis superbia est stulta.

**¶ De ordinatōe rōnis q̄tū ad actū memorādi. cap. 5.**  
o Ordināda est rō q̄tū ad actū memorādi. Et notādū q̄ memoratiue rōnis triplex est act⁹. **Primus** ē species intelligibiles retinere: scđs ē eas representare / **terti⁹** ē amissas reparare ⁊ hoc est reminisci. Ad ordinatiōem memoratiue p̄tinet vt salubria libentē memoremur / noxia nō obliuiscamur. De salubrib⁹ q̄ laudabiliter memoramur: aliqua t̄gam⁹. **¶ Primo** cōmēdabilis est memoria benefactoris vel bñficij: ⁊ maxime memoria creatoris vel redēptoris. **Ecclesiastes vlti.** Memēto creatoris tui. **Luce. 22.** Hoc facite i meā cōmemoratiōem. **Exo. 13.** Memēto diei hui⁹ q̄ egressi

estis de egypto. **Eccl.** 19. Gratiã fideiussoris ne obli-  
uiscaris. Dedit enĩ pte aiam suã. In libro de vita so-  
litaria. Scit quicũq; s̄sum xp̄i h̄z quãtũ xp̄iane pieta-  
ti expediat: quantũ suũ dei seruũ redẽptoris xp̄i de-  
ceat & vtile sit ei vna saltez aliqua diei hora passionis  
ipsius ac redẽptõis attẽti⁹ recolligere bñficia. ad fruẽ-  
dũ suauiter in cõsciẽtia & recolẽdũ fideliter in memo-  
ria. ¶ **Secũdo** memoria preceptorũ dei. **Deut.** 6. Erunt  
verba hec que precipio tibi hodie in corde tuo et nar-  
rabis ea filiis tuis: & meditaberis sedẽs in domo tua  
et ambulãs in itinere: dormiẽs atq; psurgẽs. **Josue.** 1.  
Nõ recedat volumẽ legis huius de ore tuo: sed medi-  
taberis in eo diebus et noctibus. **Eccl.** 3. Que prece-  
pit tibi de⁹ hec cogita semper. ¶ **Tertio** mẽoria iusti-  
tie quã deus exercuit in trãsgressores inãdatorũ suo-  
rũ. In psal. Memorabor iustitie tue solius. **Eccl.** 18.  
Memor esto iudicii mei sic enĩ erit & tuũ michi heri &  
tibi hodie. ¶ **Quarto** diuine misericordie/ que valde  
necessaria est positis in tribulatione ne in desperatio-  
nem labãtur. **Eccl.** 51. Memoratus sum misericordie  
tue dñe & cooperationis tue que a seculo sunt/ q̄ eruis  
sustinẽtes te dñe & liberas de manib⁹ gentiũ. 1. **Mich:**  
4. Memente qualiter salui facti sunt patres nostri  
in mari rubro. ¶ **Quinto** memoria belli spiritualis in  
quo tot et tanti ceciderunt. **Job.** 4. Memento belli.  
**Hiero.** Ne in preterita castitate confidas nec **David**  
factioz/ nec **Salomone** potes esse sapiẽtioz/ nec **Sãpso-**  
ne fortioz. Memento semper q̄ paradisi colonuz mu-  
lier de possessione sua eiecit. ¶ **Sexto** memoria vite  
sanctorũ quam debem⁹ imitari. **Bregio.** Facta prece-  
dẽtiũ cõsyderem⁹ & non erunt graua que tolleram⁹  
**Johã.** 15. Memẽtote sermonis in eiquem dixi vobis  
non est seruus maior dño suo. Si me persecuti sunt et  
vos psequent. ¶ **Septimo.** Memoria aduersitatis in  
psperitate & psperitatis in aduersitate. **Eccl.** 11. In  
die bonorum ne immemor sis malozũ & in die malozũ

## Secunda pars quarti libri.

ne immemor sis bonorum. Eiusdem. 18. Memeto paupertatis in tpe habundantie. ¶ Octavo memoria mortis. Ecccl. 7. In oibus operibus tuis memorare nouissima tua ⁊ in eternū nō peccabis. ¶ Nono memoria status honorabilis a quo quis degenerauit: vt est nobilitas carnaliū vel spūaliū parentū a qua quis cecidit. Sapiens. Ad hoc tm̄ nobilitatis memineris vt cū claritate generis morū sanctitate cōtendas: et cū nobilitate corporis animi nobilitate proficias. Ysa. 51. Attēdite ad petrā vñ excisi estis. Attēdite ad Abrahā patrem vestrū. Apocal. 2. Memor esto vnde excideris et age penitentiā. ¶ Decimo memoria proprioꝝ peccatorū ad dolendū. Ysa. 38. Recogitabo tibi oēs annos meos in amaritudine anime mee. ¶ Adulta etiā sunt quorū est laudabilis obliuio. ¶ Primo est laudabilis obliuio iniuriarum. Leuit. 10. Non memoreris iniurie ciuium tuorum. Animus obliuiosus beneficiorum ⁊ tenax iniuriarum est velut lauatoziū feces retinens. et quod purum est exire permittens. ¶ Secūdo obliuio beneficij alteri dati. Hec est enim lux beneficij inter duos vt ait sapiens q̄ alter statim debet obliuisci dati alter memor esse accepti. ¶ Tertio obliuio delectationum quas aliquis habuit in peccatis. Qui recogitat preterita peccata delectando in eis mentem reuertitur in egyptū et filii israel. Numeri. 11. Recordamur piscium quos comedebamus in egypto. Item hoc est respicere retro vt vxor Loth que versa est in statuam salis. Luc. 17. Memores estote vxoris Loth. ¶ Quarto obliuio rerum tēporalium in viris contemplatiuis. Phil. 3. Que retro sunt obliuiscens / ad ca vero q̄ sunt priora extendens me ipsum. Philosophus loquēs de tēperantia perfectorū. Tēperantia inq̄t est terrenas cupiditates nō reprimere sed penit⁹ obliuisci. ¶ Itē ad ordinationē memoratiue pertinet vt i ea prius necessaria reponātur. Si enī primo superuacuis repleta fuerit necessaria nō admittit. Sen. Liberaliū artū cō-

Secratio verbosos et sibi placētes facit: et ideo non discētes necessaria quae superuacua didicerunt. Itē ad eius ordinationem pertinet ut cauetur ne multitudi-  
ne eorū quae leguntur vel audiuntur memoria confundat.

Seneca. Cum multa percurreris unum excipe quod illo die deco-  
quas. Itē distrahit librorū multitudo. Itaque cum le-  
gere non possis quantum habueris: sufficit habere quantum  
legas. Ruminacione etiā longa infigendum est memoriae  
quod nolumus obliuisci. Et qui sentit se habere labilem memoriā  
scriptura eius defectum supplere dicitur. Ecclesiasticus. 18. Sapien-  
tiā scribe tunc vacuitatis. Bis scripsit dominus decalogum  
populo iudeorum in tabulis lapideis. Etiā habet tenacem  
memoriā necessaria est scriptura quia iuxta verbum  
Seneca inmemoriam primo senectus incurrit.

**De ordinatione rationis a seculo ad actum interpretandi. Cap. 6.**

**O**rdinata est ratio a seculo ad actum interpretandi. Et  
notandum quod interpretatiue est vis iudicatiua in-  
tellectus duplex est actus: scilicet excogitatio: et significa-  
tio. Excogitatio est informatio cogitationis ad expris-  
mendū quod est dicendū. Significatio vero est demon-  
stratio cogitationis formate per verba vel alia signa.

**A**d ordinationem interpretatiue pertinet ut quod di-  
cendū est prius ponderetur in corde quam proferatur ore.  
Ecclesiasticus. 21. Labia impudentia stulta narrabunt: verba autem  
prudētium statera ponderabunt. In psalmo. Os iusti medi-  
tabitur scientiā et lingua eius loquetur iudiciū. Iu-  
stus os suum reputat os cordis scilicet viz cognitiuā cuius  
est scientiā meditari: ut os cordis prius loquatur iudi-  
cium scilicet sententiā examinatā. De ordinatione pertinē-  
te ad locutionem habitum est supra. 2. libro.

**Secunda pars de ordinatione voluntatis. Sap. 7.**

**S**equitur de ordinatione voluntatis cui multum intē-  
dendum est. Ordinata enim voluntas fons est omnium bonorum:  
inordinata vero fons omnium malorum. Haec praestitit ordinatio  
ceterarum virtutum: si voluntas inordinata remanserit. In  
libro de vita solis. Dis vicij frustra siccat riuus si fons non

Quarta pars quarti libri.

fuerit obturat? In eodē. Bona volūtas in aīo est origo oīm bonorū z oīm mater v̄tutū sicut ecōuerso mala volūtas oīm malorū z viciorū. In eodē. Remissa volūtas facit leuitatē mētis ex q̄ p̄deūt instabilitas mētis | incōstātia morū | yana leticia | sepe vsq̄ ad lasciuia carnis leticia nōnunq̄ vsq̄ ad egritudinē corporis: et multa alia in negligentia vel trāsgressione p̄positi ex bonitatis vicio veniētia. Sic etiā superba volūtas in magna sepe cordis inopia tumētē efficit: vñ p̄cedunt yana gloria fiducia sui negligētia dei iactātia inobedientia cōtēptus p̄sumptio z cetera animi pestes: z q̄ p̄fluere solet ex tumore z vsu supbie. In hūc modus oīa genera viciorū ex aliquo male volūtatī affectu v̄ male cōsuetudinis vsu ducūt originē: q̄ quāto diutius menti inolita est tāto fortius heret et fortiorib⁹ remediis eget z curā requirit diligentiorē. In eodem. Cū volūtas declinat in ea que carnis sunt cōcupiscentia carnis est: cū curiositate seculi cōcupiscentia oculorū: cū ī ambitionē glorie vel honoris supbia vite est. In eodē legit̄ de ordinatione volūtatī. Volūtas in spūalib⁹ z in his q̄ ad deū sunt cū vult qd̄ pōt laudāda est: cū q̄ vult qd̄ nō pōt z plusq̄ potest regēda est: cum nō vult qd̄ potest excitāda est z prouocāda. Sepe enī si non frenatur impetū facit: z cogitur in p̄ceps. Sepe nō excitat̄ / dormit z tardat / z obliuiscitur quo tēdebat / z facile declinat quasi a latere in obligationes oblate delectationis. Ad ordinationē igitur voluntatis pertinet̄ refrenatio z incitatio. Refrenāda est voluntas a malis: vt ea oīno nō velit. i. ad Cor. 10. Non simus cōcupiscentes malorū. Malum cōcupiscere: est quasi venenū appetere. Item refrenanda est a minimis bonis: ne nimis ea velit. Bona minima sunt cōtēpnenda: nō nimis appetēda. Pluribus sunt nociua q̄ vtilia. Proū. 1. Usq̄quo stulti q̄ sibi noxia sūt cupiēt. Itē refrenāda est ne velit p̄pter se qd̄ p̄pter aliud d̄z yelle / vele cōuerso. In libro de vita solitaria. Custos

aie sue valde sollicit<sup>9</sup> debet esse circa custodiã volun-  
 tatis sue / vt prudẽter intelligat ⁊ discernat qđ in totũ  
 velit / vel volẽdũ sibi sit sicut amor dei qđ ppter illud  
 sicut amor proximi. Refrenãda est ne velit simpliciter  
 qđ cũ modo vel cõditione velle debet / vt bona tẽpo-  
 ralia. Aug<sup>9</sup>. *Qñ tẽporalia petitis cũ modo petite ⁊ cũ  
 timore deo cõmittite* / ve si profint dat si scit obesse nõ  
 det. Incitãda est voluntas vt plus velit vtilia q̃ ea q̃  
 vt frequẽter sunt noxia / pmanẽtia q̃ fugiẽtia. Bern.  
 Magna cõfusio. Ardẽtius desyderãt seculares pnicio-  
 sa q̃ nos vtilia: alacri<sup>9</sup> currũt ad mortẽ q̃ nos ad vitã.  
 Si possemus hoies excitare ⁊ cũ illis pariter excita-  
 ri: vt tales essemus amatores vite permanẽtis quales  
 ipsi sunt vite fugiẽtis. Itẽ incitãda est volũtas vt bo-  
 ni inchoationẽ nõ differat: ⁊ vt bono inchoato remisse  
 nõ agat. Eccl. 5. *Ne tardes cõuerti ad dñm ⁊ ne diffe-  
 ras de die in diẽ.* Prover. 10. *Egestatẽ operata ẽ ma-  
 nus remissa.* Itẽ incitãda est volũtas ad magna bona  
 vt magna bona magnũ desyderiũ habeat. Aug<sup>9</sup>. *Ser-  
 uat tibi deus qđ nõ vult cito dare: vt magna discas de-  
 syderare.* Qui multũ vult multũ potest / qđ parum vult  
 parũ potest. In libro de vita solita. Ignosce dñe igno-  
 sce excusamus tergiversamur / sed nõ est qui se abscõ-  
 data lumine veritatis tue. Quid est aliquis qđ in eis qđ  
 agit qđ a te sũt / experiri velit qđ possit etiã qđ p̃optissi-  
 me p̃t scđm carnẽ vel seculũ siue tumor ipulerit siue  
 cupiditas traxerit: sed si fallimur incios nõ nos p̃mit-  
 tas vt q̃ volẽtes fallere fallamus nosmetipsos. Non  
 laboramus / qz vel nõ possumus vel nõ posse nobis vi-  
 demur: vel a consuetudine ocij vel deliciarũ nostrarũ  
 nos nõ posse efficimus. In hoc peccato nostro manife-  
 sto iudicio tuo occulto formasti nos vt qz hoc nõ mul-  
 tum volumus nõ possumus / vel qz nõ volumus cũ po-  
 tuimus / cũ volum<sup>9</sup> nõ possum<sup>9</sup>. Itẽ incitãda est volũ-  
 tas vt p̃ficere appetat: ⁊ ad p̃fectionẽ tẽdat. Math. 5.  
*Estote perfecti sicut et pater vester celestis perfectus*

### Tertia pars quartilibri.

est in libro de vita solita. Molle eē pfectū: deliq̄re est.  
Bern. Magna pars pfectus est velle p̄ficere. Aug.  
Mostrū progredi iā regredi est. Lesset oīs ignauia si  
volum<sup>9</sup> nō redire terrēdū est. Leo papa: Indecidē di  
incidūt periculū: q̄ p̄ficiēdi pdiderūt appetitū. ¶ Itē  
ad ordinationē volūtatis humane ptinet vt dei volū  
tatē tanq̄ regulā habeat et ei se cōseruare studeat: et  
qđ ei placuerit sibi placeat. Glo. sup illd̄ ps. *Bl̄iamini*  
*oēs recti corde.* Recti corde sunt: q̄ dirigūt cor suū scđz  
volūtate dei. Vir bon<sup>9</sup> quicq̄ illi acciderit equo aīo  
sustinebis. Sciēt enī hoc accidisse lege diuina ex qua  
vniuersa procedūt. Lū aliq̄s volūtati diuine suā p̄fes  
cte cōformat nichil eius volūtati: sicut nec voluntati  
diuine obstat quo ad pacē animi multū facit: cōtrariū  
vero huius multū facit ad animi pturbationē. Job. 9.  
Quis resistit ei ⁊ pacē habuit: Ad ordinationē etiam  
volūtatis ptinet vt respectu aliarū viriū dñiuz habeat  
et seruituti viciorū q̄ pessima est se non subdat. Bern.  
An nō seruus cui iniquitas et maxime nisi tu indigni<sup>9</sup>  
iudices hominem tibi q̄ vicium dominari.

¶ Tertia pars Octauū capl̄m ī quo actus cōcupiscē  
bilis et irascibilis determinatur. Cap. 8.

**S** Equit̄ de ordinationē virtutis cōcupiscibilis ⁊  
irascibilis. Cōcupiscibilis tēdit ad bonū appeti  
tu delectādi. Motus irascibilis est in bonū arduū vel  
cōtra malū appetitū vincēdi. Act<sup>9</sup> ptinētes ad cōcupi  
scibile sunt cōcupiscere/gaudere/diligere/ ⁊ actus con  
trarij istius sunt respuere/dolere/ vel tristari/ ⁊ odire.  
Cōcupiscere est appetere sibi bonum quod nondum  
sibi habetur. Appetitus vero iste si sit cum intentione  
dicitur desyderiū. Gaudere et iocūdari de bona ade  
ptione vel eius fruitione. Diligere est alicui bonum  
appetere: et est propriū respectu alterius/ nō respectu  
sui. Contrarium ei quod est concupiscere est respuere.  
Respuit vero aliquis bonum vel fastidiendo vel abo  
minando. Abominatio est cum intentione. Contrariū

ei quod est gaudere est dolere vel tristari. Dolere est affligi ex separatione boni vel conuenientis: vel conjunctione mali / seu disconuenientis. Contingit etiam aliquando de malo proximi dolere quod est misericordie: vel de eius bono quod est inuidie. Et vero quod est diligere contrarium est odire. Tres primi actus sunt secundum boni placentiam: tres alij secundum displicentiam. Actus irascibilis respectu excellentie vel humilitatis sunt quatuor. scilicet ambitio / spes / dominatio / contemptus. Ambitio et spes sunt respectu eius quod nondum habetur. Ambitio est appetitus honoris vel excellentie. Spes vero appetitus eius cum fiducia obtinendi. Dominatio est appetitus honoris obtenti vel glorificatio de illo. Contemptus est reprobatio subiectionis proprie. Contemptus etiam est reprobatio rei vel persone: quod estimatur vilis. Ad debilitate irascibilis sunt quatuor actus contrarij / quatuor predictis. Primus qui contrariatur ambitioni est fuga honoris vel excellentie que paruitas spiritus dici potest. Spei contrariatur desperatio: que est fuga boni ardui propter diffidentiam obtinendi. Dominationi contrariatur humiliatio que est amor subiectionis fugiens excellentiam. Contemptu contrariatur reuerentia: que est veneratio rei vel persone propter eius excellentiam. Actus irascibilis confortate contra malum sunt tres scilicet irasci / augere / et insurgere. Contra malum irasci est vindictam vel repunctionem appetere. Audere est de victoria mali presumere. Ex his sequitur insurgere in destructionem mali quod est magnanimitatis. Actus irascibilis fugientes malum sunt tres. scilicet penitentia: que est fuga vel detestatio preteriti mali: impatientia que est fuga mali presentis: et timor qui est fuga mali futuri. Et hec de actu concupiscibili et irascibili.

De ordinatione actuū concupiscibilis. Cap. 9.

Ordinatione concupiscibilis ordinata ad actum concupiscibilem pertinet ut in bonis terrenis non appetat superius.

#### Quarta pars quartilibri.

flua: sed necessarijs sit cōtenta. Itē vt post cōcupiscē-  
tias illicitas nō eat / sed ab eis se auertat. Bona spūa-  
lia appetēda q̄ saluator monet appetat intēse tpalia q̄  
saluator appetē dissuadet si appetit / appetat remisse.  
**C** Ad ordinationē cōcupiscibilis q̄stū ad actū gaudē-  
di ptinet vt nō gaudeat de malis v̄l vanis: z vt ampli⁹  
gaudeat de bonis internis q̄ externis: z plus de bo-  
nis supernis z eternis q̄ de bonis infimis z terrenis.  
Nō debet gaudere de malis pprijs vel alienis. Velut  
insania est gaudere de malis proprijs. Psou. 1. Le-  
tatur cū male fecerit z exultat in reb⁹ pessimis. Iniq̄-  
quū est gaudere de malis pximi vel illi⁹ q̄ te offendit  
q̄ ptinet ad odiū: vel illius q̄ respectu tui excellit q̄  
ptinet ad inuidiā. Psou. 17. Qui letat̄ i ruina alteri⁹  
nō erit impunit⁹. Puerile est gaudere de vanis. Sen.  
Fundamētū bone mētis est nō gaudere vanis. Fun-  
damētū hoc esse dixi culmē cū ad summa puenit q̄ scit  
quo gaudeat: q̄ felicitatē i aliena potestate nō posuit.  
Sup illd̄ ad gal. 5. Fruct⁹ spūs ē charitas / gaudiū zc.  
dicit Glo. Elatio animi ē de his q̄ digna sunt / gaudiū  
mundi de indignis. Sen. In voluptatibus nichil est  
magnificū / nichilq̄ quod naturā deo proximā deceat  
mēbrorū viliū acturpiū ministerio veniēs exitu feda.  
**C** De bonis internis debemus gaudere. Sen. Nolo  
vnq̄ tibi deesse leticiā. Volo tibi illā domi nasci. Do-  
mi nascitur si intra te ipsum sit. Idē. Lōculca ista que  
extrinsecus splendent: z de tuo gaude. Quid est autē  
de tuo: De te ip̄o z de tui optima parte. Idē. Viri bo-  
ni gaudiū est ex bona cōsciētia / ex cōtēptu fortuitoꝝ /  
ex honestis consilijs / ex rectis actionibus / ex placido  
vite cōtinuo tenere vnā prementis viā. Idē. Impro-  
be voluptates nō sunt solide nō sunt fideles / etiā si nō  
nocent fugiunt. Potius aliquod bonū permanens  
circunspice. Sola virtus prestat gaudiū perpetuū z  
securū. **C** De eterna etiā gaudere debem⁹. Math. 5.  
Gaudete et exultate quoniā merces v̄ra copiosa est:

## Quartus liber.

Et luce. 10. In hoc nolite gaudere qz spūs subiciūtur vobis gaudete autē qz nomina vestra scripta sunt ī celis. ¶ Ad ordinationē cōcupiscibilis q̄stū ad actū diligendi ptinet vt in primo diligatur qđ est diligendū / et nō diligatur / qđ diligendū nō est. Itē vt diligatur primus propter id propter qđ diligendus est / 2 ad id ad qđ diligendus est. Diligenda est proximi persona: et nō sūt diligēda eius vicia. Aug<sup>9</sup>. in libro de doctrina christiana. Omnis peccator inq̄tum peccator non est diligendus. Nō homo inq̄tū homo est diligend<sup>9</sup>. Itē. Aug<sup>9</sup>. Sic diligendi sunt homines vt eorum vicia nō diligātur. Propter deū diligendus est proximus. Augustinus in libro de trinitate. Amanda est creatura: sed si ad creatorem amor referatur iam nō cupiditas sed charitas erit. Item in libro cōfessionū. Domine minus te amat qui aliquid preter te amat / quod propter te non amat. Diligendus est proximus ad gratiā in presenti / et gloriā in futuro. Aug<sup>9</sup>. in libro de doctrina christiana. Quisquis recte diligit proximum / hoc cū eo debet agere: vt etiam ipse toto corde 2 tota anima 2 tota mente diligat deum. Item ad ordinationem dilectionis pertinet vt illi ampli<sup>9</sup> diligātur qui amplius diligendi sūt / et eo modo diligantur quo diligendi sunt. Diligendi sunt amplius boni q̄ mali: meliores 2 ecclesie vtiliores q̄ minus boni et minus vtilis: et benefici et propinqui plus amandi sunt q̄ qui tales non sūt. Amandi sunt boni tanq̄ filij dei. Roma. 8. Quicumq̄ spū dei agunt hi sunt filij dei. Ambro. Domestici si boni sūt: malis filiis preponendi sunt. Ad modum diligendi ptinet vt prim<sup>9</sup> circa deum ametur: 2 supra res tēporales. Itē vt ametur affectu et effectū. Effectus tū aliquādo causa suspēditur. Aug<sup>9</sup>. Charitas nō intermittatur. officia pro tēpore exhibeātur. Infirmioribus effect<sup>9</sup> dilectiōis potius exhibēdus est. Aug<sup>9</sup>. Charitas que tāq̄ nutrix fouet filios suos non ordine amādi s3 ordine subueniēdi infirmiores fortioribus antepōnit: quos tales vult esse

## Libertus quartus.

quales iam illi sunt quos non continendo sed de illis confidendo interire preterit. Amare debemus in primo sicut et in nobis plura animam quam corpus. Grego. in mox. Cum recte diligimus nihil rebus conditis anima nostra carius habemus. Intelligimus illos qui in religione tamquam inter homines spirituales non carnalis sed spiritualis debet esse dilecti. Spiritualis inquam et originaliter et finaliter: ut scilicet a spiritu procedat et ad spiritum utilitatem tendat. Carnalis est dilectio originaliter: cum aliquis propter pulchritudinem corporis vel aliquid simile amatur. Finaliter vero dilectio est carnalis cum aliquis ei quem amat quod scilicet carne utile est procurat et de spirituali eius profectu non curat. Maxime intendendum est ordinationi amoris: cum secundum Augustinum. 15. de civitate dei. definitio brevis et vera virtutis sit ordo amoris. Ad ordinationem etiam concupiscibilis pertinet ut fastidium boni spiritualis caueatur et vana consolatio respiciatur. Specialiter cavendum est fastidium in doctrina sacra et divino officio. Contingit autem fastidium boni spiritualis aliquando ex ignorantia bonorum spiritualium. Sicut enim porci species aromaticas vel margaritas non reputant: sic homines animales spiritualia bona despiciunt. Prover. 1. Sapientiam atque doctrinam stulti despiciunt. Bern. super canticum. Quomodo lux in cassum circumfundit oculos cecos et clausos: sic animalis homo non percipit a que dei sunt. Math. 7. Neque mittatis margaritas vestras ante porcos: ne forte conculcent eas pedibus suis. Aliquando accidit fastidium boni spiritualis ex presumptione: sicut fastidium cibi corporalis acciuit ex vinctosa stomachi plenitudine. Aliquando vero accidit ex infectione palati interioris de febre iniquitatis. Aug. Palato non sano pena penis est: quod sano suavis est. Idem. Palatum febricitatis habet: cui mel celi incipiendum est. Respuere debet consolationem vanam vir religiosus: quia verum impedit et ad desolationem ducit. Bern. Delicata est divina consolatio: et datur admittendum alienam. Prover. 14. Risus dolore miscbitur. Luce. 6. Ne vobis diuitibus qui habetis hic consolatio:

nē vestrā. ¶ Itē inordinationē ꝑcupiscibilis ꝑtinet vt  
 tristitia secl̄i q̄ mortē opatur caueatur: tristitia vero q̄  
 sc̄dm deū est admittatur. Tristitia seculi est que ꝑoue-  
 nit ex bonorū tēporaliū amissioe vel malorū penaliū ꝑer-  
 sione / vt de ꝑrimi ꝑsperitate. Tristitia vero q̄ sc̄o ꝑ  
 deū est que ꝑouenit ex bonorū spūaliū amissione: vel  
 ꝑoximi cōpassioe. ¶ Ad ordinationē etiā cōcupiscibil̄  
 ꝑtinet vt illud qđ odiendū est: odio habeatur. Maxie  
 vero odiendū est ꝑctm̄ tāq̄ deo maxie exosū: hoī ma-  
 xime noxiū. Nihil odit de⁹ nisi ꝑctm̄ / vel ꝑpter ꝑctm̄.  
 Deus amauit eū qui nūc dyabol⁹ dicitur anteq̄ ꝑctm̄  
 habere et adhuc eū amaret si in eo ꝑctm̄ nō esset. Eccl̄.  
 12. Altissimus odio habet peccatores. Sapie. 14. Odio  
 sunt deo īpius et īpietas eius. A deo exosū est ei ꝑctm̄:  
 qđ nulli parcit quin penā soluat si hoc peccatū requirat.  
 ¶ Quatuor de causis solet aliquis parcere alicui rei.  
 Aliqñ ꝑpter eius ꝑciositatē vel nobilitatē. Hac de caus  
 sap̄icipes terreni subditis eorū nobilibus solēt parce-  
 re nolētes vel nō audētes facere iustitiā de eis peccāti-  
 bus: sed deus nobilioꝝ ꝑꝑicipē celestis milicie vel vnū  
 de nobilioꝝ ꝑpter peccatū superbie cū oībus ei ad-  
 herētibus eternaliter dānauit ⁊ de celo ꝑcipitauit. Lu-  
 ce. 10. Videbā sathanā sicut fulgur de celo cadētē. Sa-  
 pie. 6. Nō verebitur dñs magnitudinē cuiusq̄ qm̄ ꝑu-  
 silum et magnū ipse fecit. ¶ Aliquādo parcitur alicui  
 rei ꝑpter eius raritatē. Hac de causa nō ꝑpercit dñs  
 ꝑrimis parētibus qui peccauerūt licet soli essent: quin  
 morte punirētur. Si nō esset nisi vnus homo et in mor-  
 tali peccato decederet: eternaliter ille dampnaretur.  
 ¶ Aliquādo parcitur aliquibus ꝑpter multitudinē.  
 Deus vero in diluuiō totum genus hominū exceptis  
 octo personis ꝑpter peccatū submersit. ¶ Aliquādo  
 parcitur alicui ꝑpter cōsanguinitatē. De⁹ vero ꝑꝑrio  
 filio non ꝑpercit: que inter homines et deū ꝑrem me-  
 dium se posuit. Ad Roma. 8. Qui ꝑꝑrio filio non ꝑ-  
 percit. Bernardus etiā dicit. Qui nō ꝑpercit ꝑꝑrio